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ســناریوی مزدی دولــت برای 

گزارش
کارگران مشمول قانون کار فعال 
در دولت و نهادهای عمومی، این 

افراد را نگران و ناراحت کرده است.
به گزارش همشهری، کارگران مشمول قانون کار 
فعال در دولت و نهادهای عمومی، در همه شئون 
شغلی مشمول قانون کار هستند و در تعیین مزد 
سالانه هم باید براســاس تجویز این قانون یعنی 
مصوبه مزد شــورای عالی کار با آنها رفتار شود؛ اما 
امســال، دولت با وجود مخالفت شورای نگهبان 
و مجلس، اصــرار دارد که دســتمزد کارگران و 
بازنشستگان مشمول قانون کار وابسته به دولت و 
نهادهای عمومی را مانند کارمندان دولت به میزان 

10درصد افزایش دهد.

حق با کارگر است
کارگران مشــمول قانون کار هستند و کارمندان 
مشمول قانون خدمات کشوری؛ پس برای تعیین 
مزد و حقوق هم هر یک از آنها باید براساس قانون 
کار یا قانون خدمات کشــوری اقدام شــود. این 
ساده ترین تصویری اســت که می توان از بازار کار 
ایران و مناســبات آن ارائه داد و براســاس همین 
تصویر ســاده که قانون، قانونگذار و نگهبان قانون 
به آن پایبند هســتند، اصرار دولت برای افزایش 
10درصدی دســتمزد کارگران و بازنشســتگان 
مشمول قانون کار وابســته به دستگاه های دولتی 
و عمومی به هر شــکلی و با هر مصوبه ای خارج از 
قانون کار و غیرقانونی است. به عبارت دیگر، تا زمانی 
که قانون کار، کارگران بخش خصوصی و کارگران 
بخش دولتی و عمومــی را از یکدیگر جدا نداند و 
برای هر یک نســخه ای جداگانه نپیچد، نه دولت 

و نه هیچ مرجع دیگری نمی تواند برخلاف اصول 
این قانون نسبت به تغییر فرایند تعیین دستمزد 

کارگران اقدام کند.

ورود منصفانه دولت به چانه زنی مزد
بازخوانی ماجرای مزد و حقوق در یک سال گذشته 
نشــان می دهد ســازمان برنامه وبودجه به عنوان 
متولی دخل وخرج دولت از ابتدای روی کار آمدن 
دولت ســیزدهم، افزایش مزد را تورم زا و مخرب 
می دانســت و از همان ابتدا اعــداد و ارقام 10 و 
20درصدی را برای تعیین مزد و حقوق کارگران 
و کارمندان در سال1401 پیشــنهاد می داد. در 
آن زمــان، بارهــا نمایندگان و فعــالان کارگری 
اعلام کردند ســازمان برنامه فقط در حوزه حقوق 
کارمندان قدرت اثرگــذاری و تصمیم گیری دارد 
و مزد کارگران به هر میزانی کــه تغییر کند باید 
برخاسته از توافق شرکای اجتماعی در شورای عالی 
کار باشد و در این میان دولت جز در قامت یکی از 
3گروه حاضر در این شورا، قدرت اثرگذاری ندارد. 
در ادامه، این رویکرد ســازمان برنامه و بودجه در 
زمان ارسال لایحه بودجه1401 به مجلس که در 
آن میزان افزایش حقوق کارکنان دولت 10درصد 
پیشنهاد شده بود، آشکارتر شــد؛ هرچند با ورود 
نمایندگان مجلس، کارمندان حداقلی بگیر دولت 
از این قاعده مستثنا شدند و کف حقوق کارمندان 
دولت با 60درصد افزایــش از 3.5میلیون تومان 
به 5.6میلیون تومــان افزایش یافــت. در ادامه، 
مذاکرات مزدی شرکای اجتماعی در شورای عالی 
کار نیز با همراهی دولت به این مصوبه ختم شــد 
که دســتمزد کارگران حداقلی بگیر 57.4درصد 
افزایش پیدا کند و با افزایــش 41.7درصدی بن 

کارگری و رشــد 44.4درصدی حق مسکن، کف 
مزد و مزایــای دریافتی یک کارگــر مجرد بدون 
سابقه کار به 5میلیون و 679هزار تومان برسد که 
تقریبا با حقوق کارمند حداقلی بگیر برابر است. در 
حقیقت، تعیین دستمزد کارگران برای سال1401 
که 57.4درصد بالاتر از دستمزد پایه سال1400 
بود، تا حدود زیادی با همراهی دولت و به خصوص 
وزارت کار و معاون روابط کار این وزارتخانه محقق 
شد؛ به گونه ای که برای نخستین بار طي سال هاي 
اخیر، تکلیف حداقل مزد کارگران 2هفته قبل از 

پایان سال روشن شد.

ماجرای سایر سطوح مزدی
پس از توافق شرکای اجتماعی روی حداقل مزد، 
مذاکرات برای تعیین مزد کارگران در سایر سطوح 
مزدی ادامه پیدا کرد. اگرچه در ابتدای کار، موضع 
دولت به کارفرمایان نزدیک بود و بر افزایش اندک 
مزد کارگران در سایر سطوح مزدی تأکید داشت 
اما در ادامه با چرخش از مواضــع قبلی با افزایش 
38درصدی مزد پایه به اضافه رقم ماهانه 515هزار 
تومان موافقت کــرد. این اقدام دولــت به عنوان 
کارفرمای بزرگ، عملا کارفرمایان بخش خصوصی 
را در معرض کار انجام شده قرار داد. در نتیجه آنها 
هم مصوبه مزد را با قبول تنگنای معیشت کارگران 
و البته وعده دولــت برای حمایــت از بنگاه های 
کوچک و متوســط امضــا کردند؛ امــا بعدا دلیل 

چرخش موضع دولت مشخص شد. 
در حقیقــت، نمایندگان دولت در شــورای عالی 
کار با امید بــه اینکه درنهایت پیشــنهاد افزایش 
10درصدی مزد کارگران و بازنشستگان فعال در 
دســتگاه های دولتی و عمومی در لایحه بودجه از 

سوی شورای نگهبان و مجلس تأیید خواهد شد، 
خود را از فشــار افزایش 38درصدی مزد در سایر 
ســطوح ایمن می دانستند و شــاید برای کسب 
وجهه عمومی در طبقه کارگر، از جیب کارفرمایان 
بخش خصوصی با این افزایــش موافقت کردند؛ 
غافل از اینکه شــورای نگهبان، پیشنهاد افزایش 
10درصدی مزد کارگــران مشــمول قانون کار 
فعال در دســتگاه های دولتــی و عمومی را مغایر 
با قانون تشــخیص می دهد و دولت نیز باید برای 
مزد کارگران خود بــه مصوبه شــورای عالی کار 

پایبند باشد.
 در این شــرایط، شــایعه لغــو مصوبــه مزدی 
شورای عالی کار در جامعه و رســانه ها پیچید که 
البته از طــرف نمایندگان کارگــری و وزارت کار 

تکذیب شد. 
در ادامه منابع آگاه اعلام کردنــد دولت بار دیگر 
پیشنهاد افزایش 10درصدی مزد کارگران فعال 
در دستگاه های دولتی و عمومی را در هیأت وزیران 
تصویب کرده و برخلاف قانون می خواهد آن را اجرا 
کند؛ اما یافته های همشهری حاکی از این است که 
شکایت گروه های کارگری علیه این اقدام در دیوان 
عدالت اداری ثبت شده و به زودی رأی لازم الاجرای 
دیوان در رد افزایش 10درصدی مزد ابلاغ خواهد 
شد که در این صورت غائله تغییر فرایند تعیین مزد 

کارگران ختم به خیر خواهد شد. 
پیش  از این دولت عیدی کارگران مشمول قانون 
کار در دستگاه های دولتی را براساس قانون خدمات 
کشــوری واریز می کرد اما در پایان سال1400 با 
رأی دیوان عدالت اداری مجبور به اجرای قانون کار 
شد و عیدی این افراد را به میزان 2برابر آخرین مزد 
دریافتی تا سقف 3برابر حداقل مزد پرداخت کرد.

رمزگشایی از کشمکش مزد 10درصدی
همشهری ماجرای اختلاف پیش آمده بر سر درصد افزایش مزد کارگران وابسته به دولت و نهادهای عمومی را بررسی می کند

 همزمان با آغاز عرضه محصولات خودروسازان در سامانه یکپارچه و بورس کالا، قیمت خودرو در بازار با کاهش مواجه شد

آغاز به کار 2درگاه فروش خودرو
با آغاز به کار 2درگاه فروش خودرو یکی از طریق سامانه 
یکپارچه وزارت صنعــت و دیگری از طریق ســامانه 
معاملاتی بورس کالا گام نخست افزایش عرضه خودرو 
برداشته شد و همزمان با این رویداد از روز گذشته قیمت ها در بازار خودرو 
شروع به نزول کرد. انتظار می رود با افزایش عرضه و به دنبال آن افزایش 

تولید در ماه های آینده قیمت خودرو به ثبات برسد.
به گزارش همشهری، ظرف 2روزگذشته 2درگاه فروش خودرو رسما 
فعالیتشان را آغاز کردند. قرار اســت با آغاز فعالیت این 2درگاه عرضه 
خودرو افزایش یابد. بر همین اساس از روز سه شنبه ابتدا سامانه یکپارچه 
تخصیص خودرو، متعلق به وزارت صنعت، آغاز به کار کرد، دیروز نیز با 
عرضه خودروی کارا، تولید شده در بهمن موتور، عرضه خودرو در بورس 

کالا آغاز شد.

سامانه یکپارچه تخصیص خودرو
طبق اعلام وزارت صنعت قرار است در سامانه یکپارچه تخصیص خودرو 
هر فصل 200 تا 300هزار خودرو برای قرعه کشی عرضه شود. در گذشته 
حجم عرضه خودرو در هر بار عرضه در حدود چند10هزار دستگاه بود. 
همچنین قرار است از طریق این سامانه واسطه گری خودرو نیز حذف 
شود، این سامانه به گونه ای طراحی شده است که اگر خریداری، خودروی 
خود را در بازار با قیمت بالاتری فروخت، به راحتی شناسایی و مشمول 
مالیات شود. مسئولان وزارت صنعت انتظار دارند این موضوع به حذف 
تقاضاهای کاذب در بازار منجر شود. با این حال، این سامانه، منتقدانی 
نیز دارد به طوری که فربد زاوه، کارشناس صنعت خودرو با بیان اینکه 
مشکل بازار خودرو در نشانی وب سایت اینترنتی نیست که با عوض کردن 

آن مشکل حل شود، گفت: مشکل در ساختارهای اقتصاد کلان است.

سامانه بورس کالا
دیروز و به فاصله یک روز بعد از آغاز به کار ســامانه یکپارچه تخصیص 
خودرو، بهمن موتور هم 2محصول خــود را در بورس کالا عرضه کرد تا 
در مجموع 29دستگاه کارای 2کابین با قیمت پایه 301میلیون تومان 

و 26دستگاه کارای تک کابین با قیمت پایه 291میلیون تومان فروخته 
شود.

نکته قابل توجه در این معاملات این بود که برای نخستین بار یک شرکت 
خودروساز توانست محصول خود را با قیمت تعادلی در بازار عرضه کند، 
خریداران نیز حتی با درنظر گرفتن مالیات، مالیات بر  ارزش افزوده، هزینه 
پلاک گذاری و بیمه شخص ثالث، قیمت پایین تری نسبت به بازار برای 
خرید خودرو پرداخت کردند؛ در نتیجه خرید خودرو از بورس کالا برای 

آنها ارزان تر از بازار بود.
عرضه خودرو در بورس کالا راهکاری اســت که در یک ســال گذشته، 
کارشناســان و نمایندگان مجلس، آن را به عنــوان جایگزین قانونی و 
مناسب قرعه کشی خودرو مطرح کرده اند. به تازگی احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد نیز گفته اســت: عرضه خودرو در بــورس کالا می تواند به 
سازوکار قیمت گذاری، شفافیت دسترسی خریداران و زدودن رانت ها 
در بستری رقابتی کمک کند و در فضای تعاملی دولت و مجلس امکان 

ساماندهی بازار خودرو از طریق بورس کالا وجود دارد. رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس نیز در این باره گفت: انتظار نمایندگان مجلس از دولت 
به عنوان مجری قانون، استفاده از فضای قانونی و شفاف بورس کالا برای 
عرضه خودرو است. محمدرضا پورابراهیمی افزود: عرضه خودرو در بورس 
کالا به دلیل شفاف بودن، درج تمام اطلاعات تخصصی مرتبط با طرف 
عرضه و تقاضا و نیز شفافیت قیمتی امکان نظارت را در حوزه اقتصادی 
کشور به جای یک بازار کاملا سنتی، غیرمشخص و غیرشفاف همچون 

سازوکار قرعه کشی فراهم می کند.
او تأکید کرد: امیدواریم با همراهی وزارت صمت و وزارت اقتصاد و سایر 
نهادها، عرضه خودرو در بورس انجام شــود که این اتفاق در میان مدت 
و بلندمدت به افزایش کیفیت خودروها، عادلانه شــدن قیمت ها و نیز 
شفافیت همه اطلاعات و داده ها کمک می کند و نتیجه آن، بهبود شرایط 

خودروسازان و حمایت از مصرف کنندگان است.

کاهش قیمت در بازار
همزمان با آغاز به کار 2درگاه جدید فــروش خودرو، دیروز قیمت انواع 
خودرو در بازار بین 2 تا 7میلیون تومان کاهش یافت. برخی گزارش ها 
نشــان می دهد قیمت بعضی خودرو های خارجی حتی تا 60میلیون 
تومان هم نزول کرده است. سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودروی تهران، با تأیید این مطلب گفت: تا پیش از رونمایی از سامانه 
ثبت نام خودرو، قیمت ها در بازار با افزایش مواجه شده بود، اما در یکی، 
2روز گذشته شاهد افت قیمت ها بوده ایم. او افزود: در چند روز گذشته 
قیمت برخی خودروهای داخلی ازجمله دنا و پژو207 دنده ای بین 10 
تا 12میلیون تومان و برخی خودروهــای مونتاژی ازجمله هایما اس7 
بین 40 تا 60میلیون تومان کاهش یافته است. فعالان بازار خودروهای 
خارجی می گویند: به دلیل آغاز به کارسامانه یکپارچه تخصیص خودرو و 
قوت گرفتن احتمال آزادسازی واردات، قیمت برخی خودروهای خارجی 
با کاهش مواجه شده اســت. به باور آنان، واردات خودروهای خارجی 
حتی اگر 100درصد هزینه های ورودی داشته باشد، قیمت های فعلی 

را خواهد شکست.

خودرو

 تأیید و تکذیب 
افزایش قیمت شوینده ها 

 دولت و انجمن صنفی تولیدکنندگان محصولات 
شوینده و بهداشتی، افزایش قیمت این اقلام و فهرست 

منتشرشده در فضای مجازی را تکذیب می کنند

کارخانه های تولیدی محصولات شــوینده و بهداشــتی فعلا 
مجوزی برای افزایش قیمت ندارند و هرگونه تغییر قیمتی در 
زمینه این اقلام گرانفروشی و تخلف است. به گزارش همشهری، 
روز گذشته نامه ای بدون تاریخ، مهر و امضا در سربرگ انجمن 
صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی در سایت ها و فضای مجازی 
منتشر شد که از افزایش 30 تا 80درصدی قیمت اقلام شوینده 
شامل پودرهای شوینده دستی و ماشینی، مایعات دستشویی 
و ظرفشویی، شامپو، صابون و خمیردندان خبر می داد. انتشار 
این نامه بلافاصله با واکنش مقام های دولتی مواجه شد. پایگاه 
اطلاع رسانی دولت اعلام کرد: جدول مربوط به افزایش قیمت 
انواع مواد شــوینده در فضای مجازی غیرمستند و غیرواقعی 
است. انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی نیز در اطلاعیه 
جداگانه ای فهرست منتشرشــده را تکذیب کرد. دبیر انجمن 
صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی روز گذشته در گفت وگو با 
همشهری ضمن رد شایعه افزایش قیمت تولیدات این صنایع، 
گفت: هنوز هیچ اتفاقی درخصوص افزایش قیمت محصولات 
شوینده و بهداشــتی نیفتاده و من نمی دانم این شایعه از کجا 
شروع شده است. جمشید فروزش با اشاره به اینکه انجمن هنوز 
درخصوص تغییر قیمت تولیدات این صنایع تصمیم گیری نکرده 
است، اضافه کرد: فهرستی که در فضای مجازی دست به دست 
شــده فاقد تاریخ و مهر و امضاست و اگر انجمن صورتجلسه ای 
هم در این زمینه تنظیم کرده یا مصوبه ای داشــته باشد حتما 
باید این مصوبه دارای مهر، امضا و تاریخ باشد تا جنبه ای قانونی 

به خود گیرد.

زمان تغییر قیمت ها مشخص نیست
اوایل اردیبهشــت ماه و همزمان با رشــد قیمت های جهانی، 
زمزمه هایی درباره احتمال افزایش قیمت شــوینده ها شنیده 
شد. از سوی دیگر این اقلام در ســال های اخیر با توجه به تورم 
و رشد هزینه های تولید و تغییرات نرخ ارز، هر سال درصدی از 
رشد قیمت را تجربه کرده اند و به نظر نمی رسد امسال نیز این 
قاعده اســتثنابردار باشد. در چنین شــرایطی، به رغم تکذیب 
شایعه افزایش قیمت شوینده ها، مصرف کنندگان، با استناد به 
تجربه های گذشته، درباره افزایش قیمت محصولات پرمصرفی 
مثل شامپو و پودرهای شوینده در آینده نگرانند. دبیر انجمن 
صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی در این باره به همشهری گفت: 
با توجه به اینکه نهاده های تولید و هزینه های حقوق و دستمزد 
به شدت بالا رفته احتمال اینکه درصدی از تعدیل قیمت را داشته 
باشیم وجود دارد ولی اینکه این تغییرات به چه میزان باشد و چه 
زمان اتفاق بیفتد، هنوز چیزی مشخص نیست. فروزش در پاسخ 
به این پرسش که انجمن چه زمان این موضوع را در دستور کار 
قرار می دهد، گفت: فعلا با توجه به شرایط حساس بازار نمی توانم 
در این زمینه اظهارنظری داشته باشــم اما آنچه مسلم است تا 
زمان اعلام رســمی تغییر قیمت محصولات، هرگونه افزایش 

قیمتی غیرقانونی است.

تأثیر لیست های قیمتی بر بازار
افزایش نرخ شوینده ها در شرایطی تکذیب شده است که پیش 
از این نیز فهرست های مشــابه دیگری از افزایش قیمت دیگر 
محصولات در فضای مجازی منتشر شده بود که بلافاصله تکذیب 
تشکل های تولیدی را به دنبال داشــت اما آنچه در عمل اتفاق 
افتاد این بود که مصرف کنندگان مجبور شدند محصولات مورد 
نیازشان را با همان فهرست های تکذیب شده بخرند. در اغلب 
موارد به ویژه در ماه های اخیر مشاهده شده کمی بعد از انتشار 
فهرست هایی از این دست، قفسه های فروشگاه ها از کالا خالی 
می شود و این اقلام یا با خریدهای هیجانی سر از انباری خانه ها 
در می آورد و یا به قصد فروش با قیمت بالاتر به انبار فروشگاه ها 
بازمی گردد. این سناریوی تکراری از دی ماه سال گذشته برای 

روغن و در یک ماه گذشته براي ماکارونی رخ داد.

رشد قیمت به ارزبری بستگی دارد
نکته ای کــه درباره افزایــش قیمت شــوینده ها و محصولات 
بهداشــتی وجود دارد، درصدهای متفاوت افزایش قیمت این 
اقلام اســت. آبان ســال99، قیمت مصوب 6محصول شوینده 
و بهداشــتی شــامل پودر ماشین لباسشــویی، صابون، مایع 
 ظرفشویی، مایع  دستشویی، خمیردندان و شیشه پاک کن رشد 
40درصدی را تجربه کرد و قیمت ســایر محصولات شوینده 
و بهداشــتی 30درصد افزایش یافت. در سال1400 هم درصد 
تغییرات در برخی محصولات متفاوت بود. مایع دستشــویی، 
مایع ظرفشویی، پودر و مایع لباسشویی، صابون، خمیردندان و 
محصولات دارای تریگر، حداکثر 25درصد افزایش یافت و سایر 
محصولات شوینده، بهداشتی و آرایشی حداکثر 20درصد گران 
شدند. فروزش، دلیل این موضوع را درصد متفاوت وابستگی این 
محصولات به مواد پایه و مواد وارداتی اعلام کرد و گفت: بعضی از 
شوینده ها و محصولات بهداشتی مثل پودرهای شوینده درصد 
وابستگی ارزی بیشتری دارند که با توجه به شرایط غیرعادی 
اقتصاد جهانی ناشی از مشــکل اوکراین و روسیه و همچنین 
افزایش دستمزد، تولید این اقلام برای شرکت ها با هزینه بیشتری 
همراه است. دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی از 
اعلام رقمی دقیق برای افزایش احتمالی قیمت محصولات این 
صنایع خودداری و ضمن آن تأکید کرد: در تعامل میان انجمن و 
نهادهای تصمیم گیر در زمینه قیمت نهایی محصولات، انجمن 
تلاش خواهد کرد برای رفاه حــال مصرف کنندگان با توجه به 
افزایش قیمت کالاهای اساسی، حداقل ممکن را برای افزایش 

قیمت شوینده ها درنظر بگیرد.

 ساخت مسکن برای کم درآمدها
 با وام بانکی

معاون وزیر راه و شهرسازی 80 درصد هزینه ساخت مسکن 
دهک های اول تا سوم جامعه را از محل تسهیلات بانکی اعلام 
و تاکید کرد: مبلغ و سود تسهیلات متفاوت و بر اساس دهک 
درآمدی افراد تنظیم شده است. محمود محمودزاده، با بیان 
اینکه عملیــات اجرایی 440 هزار واحــد طرح نهضت ملی 
مسکن در 6 ماه گذشته آغاز شده است، افزود: در مجموع یک 
میلیون و 300 هزار واحد در دست اجرا داریم که از جمله آن 
ساخت 536 هزار واحد شــهری و 158 هزار واحد روستایی 
اســت و 147 هزار واحد را نیز مردم با دریافت تســهیلات 
می سازند. او با اعلام اینکه تعداد واحدهای در حال ساخت تا 
پایان تابستان امسال به 2 میلیون واحد خواهد رسید، افزود: 
دست کم 50 درصد هزینه تمام شــده مسکن های نهضت 
ملی از تسهیلات بانکی تأمین می شــود که در چهار مرحله 
فونداسیون، اسکلت، سفت کاری و نازک کاری واریز می شود. 
معاون مســکن و ســاختمان وزیر راه و شهرســازی افزود: 
متقاضیان هم جدا از 40 میلیون آورده اولیه زمان نام نویسی، 
الباقی سهم خود را طی 4 مرحله، بعد آغاز، فونداسیون، سفت 
کاری و نازک کاری پرداخت می کنند. او افزود: در بیشــتر 
شهرهای کشور یعنی شــهرهای زیر صد هزار نفر جمعیت، 
پلاک های یک طبقه یا دو طبقه در حال ســاخت است، لذا 
قیمت تمام شــده و سرعت ســاخت با بلند مرتبه سازی در 

شهرهای بزرگ کاملا متفاوت است.
محمــودزاده میانگین متــراژ واحدهای در حال ســاخت 
شهرهای بزرگ و کوچک را به ترتیب تا 75 و 100 متر اعلام 
کرد و گفت: آخرین عددی که آذر سال گذشته برای ساخت 
یک متر مربع مســکن در طرح نهضت ملی اعلام کردیم 4 
میلیون و 750 هزار تومان بود و همه واحدهایی که در ماه های 

آینده تحویل متقاضیان داده می شود در همین حدود است.

کوپن یا پول نقد؟ 
  خبر: احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد می گوید: تا 
زمانی که کالابرگ الکترونیک، آماده نشود، حمایت 
از مردم، به صورت پرداخت نقدی یارانه ادامه خواهد 
یافت و دولت تا مطمئن نباشد که شیوه حمایتی به 
صورت کالابرگ، قابل تعمیم به کل کشور است، فعلًا 
از شیوه حمایتی قدیم، یعنی واریز وجه به حساب 

سرپرستان خانوارها، استفاده خواهد کرد. 
  نقد: به نظر می رسد هنوز دولت بر سر احتمال 
موفقیت طرح کالابرگ الکترونیک کالاهای اساسی 
به جمع بندی عملیاتی نرسیده و به همین دلیل فعلا  
قرار است طرح به صورت پایلوت و آزمایشی اجرا و 
میزان اتکای به آن راستی آزمایی شود. نکته مهم این 
است که به فرض استقرار نظام کالابرگ الکترونیک، 
دولت باید سیاست اقتصادی خود را شفاف کند که 
آیا قرار است این کالابرگ ها همانند یارانه های نقدی 
سال ها ادامه پیدا کند؟ مهم تر اینکه توزیع کالاهای 
اساســی با کالابرگ، باز هم یک نوع قیمت گذاری 
دولتی به شمار می رود و همچنان شکاف بین قیمت 
دولتی و آزاد حفظ خواهد شد. این یک چالش جدی 
اســت که می تواند در آینده دولت را گرفتار سازد. 
از این جهت انتظار می رود سیاســتگذار همزمان با 
اعمال سیاســت کالابرگ، به فکر ایجاد شفافیت و 
کاهش دخالت در اقتصاد باشد. فراموش نکنیم که 
کار دولت ها تغییر شــیوه توزیــع یارانه ها با انگیزه 
ثبات قیمت ها نیست، بلکه هدف باید این باشد که 
تورم کاهش یابد و تک رقمی شود و ثبات به اقتصاد 
و بازار برگــردد تا قدرت از دســت رفته پیش بینی 
آینده اقتصاد، احیا شود. تجربه نشان داده هر گزینه  
اقتصادی که شــفافیت و رقابت را خدشه دار کند، 

بدون تردید محکوم به شکست خواهد بود. 

چهره روز

نقد خبر

بازار

نفت روسیه و فروش نفت ایران
جواد اوجی، وزیر نفت می گوید: ایران نفت 
خود را به قیمت خوب می فروشد. البته او 
در پاسخ به این پرسش که آیا روسیه در 
تلاش است تا فروش نفت ایران کاهش 
یابد، اعلام کرده همه در بازار به دنبال مشتری هستند. با توجه 
به اعمال تحریم علیه روسیه آنها هم دنبال مشتری هستند، 
اما خوشبختانه ما بازارهای جدید و ظرفیت های جدیدی را 

شناسایی کرده ایم که به صادرات نفت ایران کمک می کند.
آنچــه از لابه لای صحبت هــای وزیر نفت می توان کشــف 
کرد، این اســت که روســیه در بازار نفت دنیا، منفعت خود 
را جست وجو می کند و بدیهی است که بخشی از فشار این 
کشــور برای فروش نفت حتی به قیمــت پایین تر به ایران 
وارد خواهد شــد. البته نباید از نظر دور داشت که روسیه به 
همراه عربستان در دوره تشدید تحریم ایران، بخشی از بازار 
صادراتی نفت ایران را تصاحب کرده اند و اکنون ضرورت دارد 
ایران هم منافع ملی خود را دنبال کند و علاوه بر تلاش برای 
شناسایی مشتریان جدید، به فکر مشتریان قدیمی هم باشد. 
البته در کنار این موضوع باید از وزیر نفت پرسید؛ منظور از 
فروش نفت با قیمت خوب چیست؟ آیا مشتریان جدید نفت 
ایران، قابل اتکا هســتند؟ فراموش نکنیم بازار جهانی نفت 
به شدت رقابتی است و همه فروشندگان و خریداران طلای 
سیاه، نفع خود را جست وجو می کنند. حق مسلم ایران است 
که همچنان سیاست بازپس گیری بازارهای از دست رفته، 
تحت فشار تحریم ها را دنبال کند و به بهانه مشتریان جدید، 
از مطالبه این حق ایران غفلت نشــود. فرقی نمی کند طرف 
ما روسیه باشد یا آمریکا یا عربستان، مهم این است که نباید 

اجازه داد جای ایران را دیگری بگیرد.


